



En utskrift från Dagens Nyheters nätupplaga, DN.se, 2014-03-18 11:03:44

Artikels ursprungsadress: <http://www.dn.se/ekonomi/dom-kan-leda-till-chockhojt-elpris/>KAMMARRÄTTEN
LJONKÖPING

Ink. 2014 -05- 2 6

Målnr 61-14
Aktbil 30

Dom kan leda till chockhöjt elpris

Uppdaterad 2013-12-11 17:48. Publicerad 2013-12-11 14:33



Foto: Henrik Montgomery / TT El:s generaldirektör Anne Vadasz Nilsson betraktar onsdagens dom i förvaltningsrätten som "helt orimlig" – den kommer att överklagas. Därefter följer en process som, enligt henne, kan komma att pågå i årtal.

Förvaltningsrätten gick på elnätsbolagens linje när domen i tvisten om elnätspriset föll på onsdagseftermiddagen. "Vi kommer givetvis att överklaga domen", säger Energimarknadsinspektionens (EI) generaldirektör Anne Vadasz Nilsson till DN.

Twisten handlar om vilka avgifter elnätsföretagen ska få ta ut av sina kunder. Energimarknadsinspektionen har fattat beslut om en ram för vilka avgifter elnätsbolagen får ta ut av sina kunder under 2012–2015.

Den ligger på 155 miljarder kronor medan företagen som har överklagat ramen vill ta ut cirka 183 miljarder kronor.

Nu ger alltså förvaltningsrätten elnätsbolagen rätt och enligt Energimarknadsinspektionen kan det för vissa hushåll innebära höjningar på 30 till 40 procent över en fyraårsperiod på elnätspriset. Inspektionens generaldirektör Anne Vadasz Nilsson säger till DN att man "självklat" kommer att överklaga domen eftersom konsekvenserna av den blir "helt orimliga".

– Det är tydligt att det i regelverket måste in mer detaljerade anvisningar, något som vi påpekade redan i den rapport vi lade fram i början av året, säger Anne Vadasz Nilsson.

Hon understryker att ellagen föreskriver att en rimlig avkastning för energiföretagen ska vägas mot kundernas rätt till skäliga avgifter. Enligt EI kan dock domen leda till att energiföretagen tillåts ta ut uppemot 60 miljarder kronor mer än under föregående fyraårsperiod.

Svensk Energi, som drivit målet för elnätsbolagens räkning, vill inte uttala sig om domslutet förrän man analyserat det. Branschorganisationens jurist förklarade däremot tidigare på onsdagen att man vill höja elnätsavgifterna för att kunna göra de investeringar i elnäten som krävs.

– Elnätsmarknaden står inför en omställning med högre krav på smarta nät, sade juristen till DN.

Domarna kommer att öka på elnätsräkningen för en genomsnittlig villakund med minst 2.000 kronor om året, enligt en snabb beräkning från Villaägarna.

– Domen är väldigt märklig, säger förbundets samhällspolitiska chef Jakob Eliasson till TT.

– Det handlar om tusenlappar för en vanlig villakund och för industrin om miljardbelopp.

Elnätskostnaden står för ungefär en femtedel av en genomsnittlig privatkunds kostnader för elen.

– Domstolen har inte sett till helheten i EI:s modell där man velat åldersjustera elnäten. Nu behandlas de som nya investeringar trots att de är gamla. Och att höja kalkylräntan på en riskfri tillgång från 5,2 procent till 6,5 procent är extremt konstigt. Det förvandlar den här marknaden till en sedelpress.

Branschorganisationen Svensk Energi är nöjda med beskedet från Förvaltningsdomstolen.

"Dagens besked förefaller väldigt positivt, inte minst därför att det innebär att det möjliggör fortsatta investeringar i leveranssäkerhet", skriver vd Kjell Jansson.

Enligt EI står numera elnätsavgifterna för närmare en tredjedel av elkundernas räkning. Och om dagens domar slår igenom fullt ut skulle det för en villakund som i dag betalar cirka 8.000 kronor om året i elnätsavgifter innebära en merkostnad på cirka 4.000 kronor.

Eftersom EI kommer att överklaga domen till kammarrätten får eventuella höjningar vänta till dess den domstolsprocessen avgjorts, vilket kan dra ut på tiden i årtal.

Caroline Englund
caroline.englund@dn.se

Kalle Holmberg
kalle.holmberg@dn.se

TT

© Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt.